UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN TRƯỜNG

Số:          /UBND-KT
V/v đảm bảo an toàn cho công tác thu
hoạch lúa Mùa và xây dựng kế hoạch
làm thuỷ lợi nội đồng vụ Đông Xuân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Kinh tế, VH-XH, Công an xã,

Trung tâm VH-TT&TT Xuân Trường;
- Các HTX SXKD DVNN;
- Các cơ sở thôn trên địa bàn xã.

Hiện nay, trên đồng ruộng, lúa Mùa chín không đồng đều gây khó khăn cho
công tác thu hoạch. Một số diện tích lúa đang trong giai đoạn chín đỏ đuôi, một số
diện tích đã cho thu hoạch (diện tích cấy sớm không bị ảnh hưởng của bão và hoàn
lưu bão số 3), các diện tích lúa gieo cấy lại và diện tích lúa mùa muộn đang ở giai
đoạn chắc xanh - đỏ đuôi, cá biệt một số diện tích mới trỗ xong đang ở giai đoạn chín
sữa. Công ty TNHH MTV KTCTTL Xuân Thuỷ hiện đang tiêu nước kiệt phục vụ cho
công tác thu hoạch lúa Mùa và các điều kiện cho công tác làm thuỷ lợi nội đồng.

Từ tình hình trên, UBND xã yêu cầu:
1. Các hộ dân trên địa bàn xã:
- Tranh thủ thời tiết thuận lợi, huy động nhân lực, phương tiện khẩn trương

thu hoạch lúa mùa tránh rủi ro do thời tiết và sâu bệnh cuối vụ gây ra.
- Không tập kết, phơi nông sản, đốt rơm rạ trên lòng, lề đường, đặc biệt là

các hành vi dùng gạch, đá, vật chướng ngại xếp thành hàng trên đường ngăn không
cho phương tiện đi vào khu vực phơi nông sản; để xe lôi, xe tự chế, phương tiện ra
giữa đường để thu dọn nông sản gây cản trở và gây nguy hiểm cho người tham gia
giao thông.

- Không đốt rơm rạ, các sản phẩm phụ của nông nghiệp sau thu hoạch trên lòng
lề đường, dọc hành lang an toàn các tuyến đường bộ làm hỏng mặt đường, gây khói
bụi, cản trở tầm nhìn, dễ xảy ra nguy cơ tai nạn đối với người tham gia giao thông.

2. Các cơ sở thôn:
- Chủ động bàn bạc, thống nhất trong nhân dân để hợp đồng với các chủ

phương tiện máy gặt, đảm bảo giá dịch vụ thu hoạch phù hợp với mặt bằng chung,
tinh thần thuận lợi, tiết kiệm cho nhân dân, có hợp đồng cụ thể về chất lượng, thời
gian, giá cả; đồng thời ưu tiên, tận dụng tối đa phương tiện sẵn có của địa phương
nhằm phục vụ tốt nhất công tác thu hoạch.

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác thủy lợi nội đồng vụ Đông Xuân
2025-2026, bao gồm: nạo vét, khơi thông kênh mương cấp 3; xây mới, sửa chữa đầu
cống, đắp bờ vùng, bờ thửa, đảm bảo điều kiện tốt nhất cho sản xuất vụ Xuân 2026.

2

- Tăng cường tuyên truyền, vận động và nhắc nhở nhân dân nghiêm túc thực
hiện các quy định về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường; kịp thời phát hiện, phản
ánh và báo cáo các hành vi vi phạm về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để phối hợp
xử lý, đảm bảo an toàn giao thông, trật tự trên địa bàn.

3. Phòng Kinh tế xã:
- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, các thôn trong công tác tuyên

truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện đúng quy trình thu hoạch và xử lý rơm rạ,
nông sản sau thu hoạch, đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và mỹ quan
nông thôn.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thu hoạch, phơi nông sản, đốt rơm rạ trên địa
bàn; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND xã các giải pháp quản lý, xử lý vi phạm,
ngăn ngừa tái diễn các hành vi gây mất an toàn giao thông hoặc ô nhiễm môi trường.

- Tiếp nhận và tổng hợp thông tin phản ánh, kiến nghị về các hành vi vi phạm;
phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý, đảm bảo trật tự, an
toàn giao thông, vệ sinh môi trường trong mùa thu hoạch vụ Mùa.

4. Công an xã:
- Giám sát chặt chẽ hoạt động của các chủ máy tuốt lúa, các hộ nông dân trong

quá trình thu hoạch; nghiêm cấm việc tuốt lúa, phơi thóc trên mặt đường giao thông,
xả rơm rạ xuống kênh, mương, gây ách tắc dòng chảy, ô nhiễm môi trường và tiềm
ẩn nguy cơ tai nạn giao thông. Kiểm tra, nhắc nhở các chủ phương tiện máy gặt, máy
tuốt lúa khi lưu thông trên đường không được kéo đất, rơm rạ, bùn thóc lên mặt
đường, làm mất an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. Trường hợp chủ phương
tiện cố tình vi phạm, căn cứ tính chất, mức độ hành vi để xử lý theo quy định của
pháp luật.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý hoặc kiến nghị
xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; đặc biệt
là các trường hợp sử dụng lòng, lề đường để phơi thóc, lúa; dùng gạch, đá, vật cản
đặt trên mặt đường; để xe lôi, xe tự chế, máy móc, phương tiện nông nghiệp ra giữa
đường để thu dọn nông sản, đốt rơm rạ, hoặc lưu thông trực tiếp trên các tuyến giao
thông gây cản trở, mất an toàn; kiên quyết không để tái diễn tình trạng phơi nông
sản, tập kết vật liệu, phương tiện nông nghiệp trên các tuyến đường giao thông chính
của xã.

-  Phối hợp với các cơ sở thôn xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự,
thường xuyên tuần tra, kiểm soát, nắm tình hình, phòng ngừa và kịp thời xử lý các
vụ việc phát sinh, đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa
bàn trong suốt thời gian thu hoạch vụ Mùa.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội xã
- Tăng cường công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách, pháp luật của

Nhà nước liên quan đến an toàn giao thông, an ninh trật tự và bảo vệ môi trường
trong mùa thu hoạch vụ Mùa.

3

- Phối hợp với Công an xã và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền
lưu động, trực quan tại các tuyến đường chính, khu dân cư, chợ, trường học nhằm
nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về giao thông và hạn chế vi phạm trong mùa
thu hoạch.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Xuân Trường: Thường
xuyên phát sóng, viết tin, bài, phóng sự ngắn biểu dương các tập thể, cá nhân, cơ sở
thôn thực hiện tốt quy định về trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, nếp
sống văn minh, đồng thời phê phán, lên án các hành vi vi phạm, gây mất an toàn
giao thông, mất mỹ quan nông thôn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn và các hộ nông dân nghiêm
túc thực hiện./.
Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Như trên;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Từng

		2025-10-28T12:57:18+0700

		2025-10-28T13:12:24+0700

		2025-10-28T13:12:24+0700

		2025-10-28T13:12:24+0700